UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Mt/HF/RD

RESOLUÇÃO CUN/UFES/Nº 153, DE 30 DE OUTUBRO DE 2025

Aprova o interesse institucional da Ufes na criação do
Curso de Graduação em Medicina –do Centro de
Ciências Exatas, Naturais e da Saúde – CCENS,
campus de Alegre.

O CONSELHO UNIVERSITÁRIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que consta do Processo Digital nº 23068.060961/2023-
99 – CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS, NATURAIS E DA SAÚDE – CCENS; do extrato de ata da reunião da
Câmara Central de Graduação da Pró-Reitoria de Graduação desta Universidade; do parecer da Comissão
de Legislação e Normas; e ainda, a aprovação da plenária, por unanimidade, na Sessão Ordinária do dia
30 de outubro de 2025,

R E S O L V E:

Art. 1º  Esta Resolução aprova o interesse institucional da Universidade Federal do Espírito Santo - Ufes na
criação do Curso de Graduação em Medicina no Centro de Ciências Exatas, Naturais e da Saúde – CCENS, no
Campus de Alegre.

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

EUSTÁQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO
PRESIDENTE

		2025-11-05T16:10:50-0300
	EUSTAQUIO VINICIUS RIBEIRO DE CASTRO:48106534634